Comunicado Nº 24/2024 – Comissão Eleitoral, de 19 de setembro de 2024

Dispõe sobre o resultado do sorteio para definição da
ordem dos nomes dos candidatos nas cédulas eleitorais
da Consulta prévia para escolha de Diretores e Vice-
Diretores dos Centros, Faculdades da UECE para o
quadriênio 2024-2028.

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, considerando o que
dispõe a Resolução Nº1.605/2020-CONSU que estabelece normas à Comunidade
Universitária Objetivando a Elaboração da Lista Tríplice para Escolha de Diretores e Vice-
Diretores de Centro e Faculdades da Universidade Estadual do Ceará, considerando, também,
o Edital Nº 45/2024-Reitoria, de 03/09/2024, que convoca os corpos docente, discente e
técnico administrativo para a Consulta à Comunidade universitária, vinculada a cada Unidade
acadêmica, visando a elaboração da lista tríplice para a escolha de Diretores e Vice-Diretores
de Centros e Faculdades da UECE, RESOLVE tornar público o que segue:

1. No dia 20 de setembro de 2024, às 10h30, foi realizado o sorteio público, por meio da
plataforma Google Meet, para definir a ordem dos nomes dos candidatos na cédula
eleitoral da Consulta prévia para escolha de Diretores e Vice-Diretores dos Centros,
Faculdades da UECE.

2. Na tabela a seguir consta o resultado de tal sorteio:

Centro / Faculdade Cédula Chapa Candidato a Diretor(a) Candidato a Vice-Diretor(a)

CCS - Centro de Ciências da Saúde
(Fortaleza)

1
1 Samya Coutinho de Oliveira Mousinho Paulo Roberto de Lavor Porto

2 Maria Lúcia Duarte Pereira Paula Matias Soares

CCT - Centro de Ciências e Tecnologia
(Fortaleza)

2
1 Antonio Carlos Santana dos Santos Otavio Jose Lemos Costa

2 Carlucio Roberto Alves Ana Carolina Costa Pereira

CED - Centro de Educação (Fortaleza) 3 1 Isabel Maria Sabino de Farias Mônica Farias Abu El Haj

CESA - Centro de Estudos Sociais
Aplicados (Fortaleza) 4 1 José Joaquim Neto Cisne Paolo Giuseppe Lima de Araújo

CH - Centro de Humanidades (Fortaleza) 5 1 Kadma Marques Rodrigues Potiguar Fernandes Fontenele

FAVET - Faculdade de Veterinária
(Fortaleza) 6 1 Isaac Neto Goes da Silva Marcia Carneiro Holanda

CECITEC - Centro de Educação, Ciências
e Tecnologia (Tauá) 7

1 João Batista Araujo da Silva Junior Antônio Charles Silverio

2 Antonio José Melo de Queiroz Franciglauber Silva Bezerra

FACEDI - Faculdade de Educação de
Itapipoca

8 1 Norma Oliveira de Almeida Petronio Augusto Simão de Souza

FAEC - Faculdade de Educação e
Ciências Integradas de Crateús

9 1 Liezelotte Rezende Bomfim  Adervan Fernandes Sousa

Página 2 de 2

Centro / Faculdade Cédula Chapa Candidato a Diretor(a) Candidato a Vice-Diretor(a)
FAFIDAM - Faculdade de Filosofia Dom
Aureliano Matos (Limoeiro do Norte)

10 1 Maria Lucenir Jerônimo Chaves Francisco Antonio da Silva

FECLESC - Faculdade de Educação,
Ciências e Letras do Sertão Central
(Quixadá)

11
1 Vaneicia dos Santos Gomes Pedro Claesen Dutra Silva

2 José Wellington Dias Soares Maria Edite Bezerra da Rocha

FECLI - Faculdade de Educação, Ciências
e Letras de Iguatu

12 1 Fernando Roberto Ferreira Silva Maria do Socorro Pinheiro

Fortaleza, 19 de setembro de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral